
СРОСТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ   

22 декабря  2021 г.                                                                                                  № 34

с. Сростки

О внесении изменений в решение Сростинского 
сельского Совета народных депутатов 
Бийского района Алтайского края  
от  20.09.2018 № 75

Рассмотрев  протест  прокуратуры  Бийского  района  Алтайского  края  от
10.12.2021 г.  № 02-52-2021 на решение Сростинского сельского Совета  народных
депутатов Бийского района Алтайского края от  20.09.2018 № 75 «Об утверждении
Положения о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет и
доплаты  к  пенсии  в  Администрации  Сростинского  сельсовета  Бийского  района
Алтайского края» (в редакции решения от 22.12.2020 г. № 35), Сростинский сельский
Совет народных депутатов Бийского района Алтайского края, РЕШИЛ:

1. Привести  в  соответствие  с  действующим  законодательством решение
Сростинского  сельского  Совета   народных  депутатов  Бийского  района  Алтайского
края  от   20.09.2018  №  75  «Об  утверждении  Положения о  порядке  назначения,
индексации и выплаты пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии в Администрации
Сростинского сельсовета Бийского района Алтайского края».

2. Внести в Положение о порядке назначения, индексации и выплаты пенсии за
выслугу лет и доплаты к пенсии в Администрации Сростинского сельсовета Бийского
района  Алтайского  края,  утверждённого  решением Сростинского  сельского  Совета
народных  депутатов  Бийского  района  Алтайского  края  от   20.09.2018  №  75
следующие изменения и дополнения:    

2.1.п. 19. ст.4 изложить в следующей редакции:
 «19. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к
пенсии, доплаты к пенсии прилагаются:

а) копия паспорта;
б)  документы,  подтверждающие  стаж  государственной  службы,  исполнение

соответствующих должностных полномочий за период до 01.01.2020 г. (сведения о
трудовой  деятельности,  полученные  в  порядке,  предусмотренном  статьей
66.1 Трудового  кодекса  Российской  Федерации,  и  (или)  копии  трудовой  книжки,
трудовых  договоров,  военного  билета,  справки  военных  комиссариатов  и  иных
документов  соответствующих  органов  государственной  власти,  иных
государственных  органов,  органов  местного  самоуправления,  организаций,
архивных  учреждений,  правовые  акты  либо  выписки  из  них  о  назначении  на
должность и (или) освобождении от должности, заверенные надлежащим образом).



При направлении заявления по почте прилагаемые к нему копии документов,
указанных  в  подпунктах  «а»  и  «б»   настоящего  пункта,  представляются  в  виде
нотариально заверенных копий».

2.2.п.22. статьи 4 изложить в следующей редакции:
«22.  Специалист, ответственный за кадровую работу при получении заявления

о  назначении  пенсии  за  выслугу  лет  запрашивает  в  порядке  межведомственного
информационного  взаимодействия  у  государственных  органов,  органов  местного
самоуправления и организаций, а при наличии - приобщает к заявлению следующие
документы:

-  справку  о  размере  среднемесячного  денежного  содержания  (денежного
вознаграждения)  для  исчисления  пенсии  за  выслугу  лет,  ежемесячной  доплаты  к
пенсии,  доплаты  к  пенсии,  выданную  бухгалтерской  службой  органа  местного
самоуправления;

- копию распоряжения (приказа) об освобождении лица от должности;            
-  сведения  о  трудовой  деятельности  и  трудовом  стаже,  полученные  в

Пенсионном фонде Российской Федерации, указанные сведения запрашиваются за
период начиная с 01.01.2020 г. 

В  срок,  не  превышающий  срока,  установленного  пунктом  23  настоящего
Положения, оформляет справку о должностях, периоды службы (работы) в которых
включаются в стаж для назначения пенсии за выслугу лет.

2.3.Наименование  статьи  пять  читать  в  следующей  редакции:  «V.  Порядок
приостановления,  возобновления и  прекращения выплаты ежемесячной доплаты к
пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии».

2.4. п. 27 статьи 5 читать в следующей редакции: 
«27. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к

пенсии приостанавливается:
а)  в  период  замещения  лицом  государственных  должностей,  муниципальных

должностей  на  постоянной  основе,  должностей  государственной  гражданской  или
муниципальной службы - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором лицо
назначено на соответствующую должность;

б) в случае утраты лицом права на получение страховой пенсии по инвалидности
(если  лицу  не  назначена  страховая  пенсия  по  старости)  -  с  1  числа  месяца,
следующего за месяцем, в котором лицу прекращена выплата страховой пенсии по
инвалидности;

в)  в  случае  изменения  лицом  (за  исключением  лиц,  получающих  пенсию  за
выслугу лет) места жительства (пребывания) в пределах Алтайского края - с 1 числа
месяца,  следующего  за  месяцем,  в  котором  лицо  изменило  место  жительства
(пребывания) в пределах Алтайского края;

г) в случае выезда лица (за исключением лиц, получающих пенсию за выслугу
лет, доплату к пенсии на основании закона Алтайского края от 27.12.2007 N 154-ЗС "О
доплате к  пенсии в Алтайском крае")  на новое место жительства (пребывания)  за
пределы Алтайского края - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором лицо
выехало за пределы Алтайского края;

д) в случае окончания срока пребывания лица (за исключением лиц, получающих
пенсию за выслугу лет) на территории Алтайского края (при отсутствии документов,
подтверждающих место жительства лица на территории Алтайского края) - с 1 числа

https://docs.cntd.ru/document/819037372
https://docs.cntd.ru/document/819037372


месяца, следующего за месяцем окончания срока пребывания лица на территории
Алтайского края.

е) в случае если начисленные суммы ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за
выслугу лет, доплаты к пенсии, направленные лицу через организации федеральной
почтовой связи, не востребованы лицом в течение 6 месяцев, - с 1 числа следующего
месяца.

2.5.п. 33 статьи 5 изложить в следующей редакции: 
«33.Выплата ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к

пенсии прекращается в случае:
а) смерти лица, признания его в установленном порядке умершим - с 1 числа

месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть лица либо вступило в
законную силу решение суда об объявлении его умершим;

б) выезда лица, получающего доплату к пенсии на основании закона Алтайского
края от 27.12.2007 N 154-ЗС «О доплате к пенсии в Алтайском крае», на новое место
жительства за пределы Алтайского края - с 1 числа месяца, следующего за месяцем,
в котором лицо выехало на новое место жительства за пределы Алтайского края;

в) назначения лицу пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, иных
выплат, устанавливаемых в соответствии с законодательством субъектов Российской
Федерации  или  актами  органов  местного  самоуправления  в  связи  с  замещением
государственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных
должностей  либо  в  связи  с  прохождением  государственной  гражданской  службы
субъектов  Российской  Федерации  или  муниципальной  службы,  а  также  пенсии  за
выслугу  лет,  ежемесячного  пожизненного  содержания,  ежемесячной  доплаты  к
пенсии  (ежемесячному  пожизненному  содержанию)  или  дополнительного
(пожизненного)  ежемесячного  материального  обеспечения,  назначаемых  и
финансируемых  за  счет  средств  федерального  бюджета  в  соответствии  с
федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, -
с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие
обстоятельства;

33.1.Выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается после вступления в
силу  приговора  суда,  устанавливающего  виновные  действия  (бездействие),
связанные с исполнением должностных обязанностей лица в период замещения им
государственной должности, - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором
приговор суда вступил в силу».

4.Обнародовать  настоящее  решение  в  соответствии  с  Уставом
муниципального  образования  Сростинский сельсовет Бийского  района  Алтайского
края

Глава  сельсовета                     А.В. Боян

https://docs.cntd.ru/document/819037372
https://docs.cntd.ru/document/819037372

